
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    572    DEL     11/08/2015 

PROGETTO  "GIOVANI  GENERAZIONI  A  CATTOLICA"  DI  CUI  ALLA 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  264  DEL  21/04/2015: 
APPROVAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO DELLA 
QUOTA  DI  FINANZIAMENTO  A  CARICO  DELLA  REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA.  APPROVAZIONE  PIANO  DEGLI  ACQUISTI  ED 
INDIVIDUAZIONE DEL FORNITORE. CIG N. Z40156E9DF. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE GIOVANILI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 573 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 572 del 11/08/2015 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1177 del 21 luglio 2014 
recante: “Domanda relativa ai contributi a sostegno di interventi rivolti ad adolescenti e 
giovani promossi dagli Enti Locali. Obiettivi, azioni prioritarie, criteri di spesa e procedure 
per l'anno 2014. (L.R. 14/08 “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni”,  
artt.  35, 44 e 47”) ed in particolare l'allegato A) contenente i criteri e le procedure per  
l'ammissione ai contributi”;

RICHIAMATA la successiva  deliberazione della  Giunta Regionale n.  1979 del  22 
dicembre  2014  recante:  “L.R.  14/2008  “Norme  in  materia  di  politiche  per  le  giovani 
generazioni” - Assegnazione dei contributi in spesa di investimento ai soggetti beneficiari 
del Bando emanato con la surrichiamata DGR n. 1177/2014 ed in particolare l'Allegato C) 
da cui si evince che il progetto presentato dal Comune di Cattolica è stato approvato e che 
il contributo concesso dalla Regione Emilia-Romagna ammonta ad Euro 3.000,00 e che la  
quota di compartecipazione a carico del Comune è pari ad Euro 2.000,00;

VISTA la nota PEC n. 0011161 del 09/04/2015 con la quale l'Ufficio “Direzione 
generale – Cultura – Formazione e Lavoro” della Regione Emilia -Romagna, ai fini della 
concessione del contributo, richiedeva agli Enti entro la scadenza del 30/04/2015 un atto 
formale  di  approvazione  del  progetto  preliminare  contenente  il  piano  finanziario 
dell'intervento;

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 264 del 21/04/2015 avente 
ad oggetto:  “L.R. 14/2008 “Norme in materia  di  politiche per le  giovani  generazioni”: 
concessione dei  contributi  per spese di  investimento ai sensi  della DGR n. 1979/2014. 
Approvazione del progetto preliminare e del cronoprogramma delle attività” e la propria 
comunicazione  PEC  n.  n.  0012792  datata  21/04/2015  di  trasmissione  della 
documentazione richiesta ai competenti uffici regionali;

DATO ATTO che il  progetto “Giovani generazioni a Cattolica” era finalizzato al  
potenziamento ed alla acquisizione di nuove dotazioni strumentali musicali degli spazi di 
aggregazione giovanile e del Teatro per un costo complessivo pari ad Euro 5.000,00 e che  
nel  dettaglio  l'elenco delle  strumentazioni  musicali  da  acquisire,  previsto  all'interno del  
progetto, era il seguente: n. 2 testate valvolari per chitarra; n. 1 batteria; n. 1 tastiera; n. 1 
amplificatore per basso per un totale presunto di spesa pari ad Euro 5.000,00;

VISTA  la  comunicazione  prot.  n.  0020853  del  16/06/2015  con  la  quale  il 
Coordinatore dell'equipe educativa del Centro Giovani di Cattolica dettagliava l'elenco delle 
strumentazioni da acquisire e le caratteristiche tecniche della stessa ai fini della compatibilità 
audio con la strumentazione già in dotazione presso il Centro Giovani, ovvero:

– n.1 testata valvolare per chitarra – modello Dual Terror - marca Orange;

Pratica n. 573 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 572 del 11/08/2015 Pag. 2 di 7



– n. 1 testata valvolare per chitarra – modello JCM 2000 Dsl 100h - marca Marshall;

– n. 1 amplificatore per basso – modello CDM – marca Mark Bass;

– n. 1 batteria – modello Set Concept – marca PDP;

– n. 1 tastiera – modello SPS 4/8 – Marca Kurzweil;

VISTO l'art.  1, comma 449 della Legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.  Lgs  30  marzo  2001  n.  165  possono  ricorrere  alle 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e/o servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

DATO ATTO che non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all'rt. 26, comma 
1 della legge 488/1999 aventi  ad oggetti  beni/servizi  compatibili  con quelli  relativi  alla 
presente procedura d'acquisto;

VISTO l'art. 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra indicate, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi  
dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
cetrale regionale di riferimento (Intercenter) per lo svolgimento delle relative procedure per 
l'approvvigionamento di beni e servizi;

DATO ATTO che da una verifica effettuata  in  data  23/06/2015 sulla  merce e  i 
fornitori presenti nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) e sugli  
altri mercati elettronici non risultano disponibili le strumentazioni musicali oggetto della 
presente procedura di acquisto e che pertanto si è reso necessario procedere con diversa 
procedura al reperimento dei fornitori;

CONSIDERATO pertanto che con richiesta di offerta di cui al  prot. n. 0021695 del 
23/06/2015, al fine di effettuare una procedura comparativa negoziata ufficiosa, sono stati 
contattati i seguenti n. 5 fornitori del circondario:

- Music Store di Pesaro – P.IVA 01358680419 – V.le Mosca, 27/29/31 – Baia Flaminia – 
61121 Pesaro;

- Spazio Musica Snc di Pesaro – P.IVA 02531630412 – Strada di Montefeltro, 49 int. 2 – 
61122 Pesaro;

- Punto Musica di Rimini – P.IVA 01033020403 - via Dante Alighieri, 56 – 47900 Rimini;

- Righetti  S.a.s. di Riccione – P.IVA 00255990400 – Via Castrocaro, 33 – 47838 Riccione;

- Stazione Musica di Pesaro – P.IVA 01262110412 - via Nino Bixio, 39 – 61100 Pesaro;

TENUTO CONTO che sono pervenuti  n.  4  preventivi  d'offerta,  rispettivamente 
dalle ditte: “Righetti S.a.s.” di Riccione con nota prot. n. 0022793 del 01.07.2015 per un 
totale di spesa pari ad Euro 5.600,00, dalla ditta “Spazio Musica” con note prot. n. 023567 
del 08.07.2015 per un totale di spesa pari ad Euro 4.397,00 e con nota prot. n. 023568 del  
08.07.2015 per un totale di spesa pari ad Euro 4.357,00 (con offerta di strumentazione 
usata e garantita) ed infine dalla ditta “Music Store Pesaro” con nota prot. n. 023570 del 

Pratica n. 573 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 572 del 11/08/2015 Pag. 3 di 7



08.07.2015 per un totale di spesa pari ad Euro 4.341,00;

DATO  ATTO  che  il  preventivo  d'offerta  pervenuto  dalla  ditta  “Music  Store  di 
Pesaro”,  a  parità  di  merce  offerta,  risulta  il  più  conveniente  tra  tutti  quelli  pervenuti 
all'amministrazione comunale;

VISTE le successive comunicazioni prot. n. 0024715 del 16/07/2015 e n. 0025736 
del 23.07.2015 pervenute nel frattempo dal Centro Giovani di Cattolica con le quali, al fine  
di rendere maggiormente funzionale la dotazione strumentale da acquisire, si richiedeva 
un'ulteriore integrazione della dotazione strumentale attraverso l'acquisizione dei seguenti 
ulteriori pezzi per la batteria: bacchette per batteria, pelli di ricambio tamburi batteria, aste 
porta  microfoni  per  batteria,  cavi  microfoni,  pedale  grancassa  batteria  e  asta  batteria 
charleston;

CONTATTATO al riguardo il fornitore “Music Store di Pesaro”, già individuato con 
la  sopra  richiamata   procedura  comparativa  negoziata  ufficiosa,  che  ha  presentato  il  
preventivo  d'offerta  più  conveniente  per  l'amministrazione  e  che  si  è  reso  disponibile 
all'integrazione della strumentazione in oggetto;

VISTA l'offerta prot. n. 0026064 del 27/07/2015 pervenuta dalla ditta “Music Store 
di Pesaro” che offre l'integrazione dei pezzi della batteria richiesti al prezzo complessivo di  
Euro 659,00 (IVA compresa);

VISTO l'art.  13 del  regolamento comunale per i  lavori,  le  forniture e i  servizi  in 
economia approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 15.03.2007;

CONSIDERATO che nella fattispecie, per l'entità della spesa di cui trattasi, ricorre 
l'ipotesi dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 11 comma 2 del  
D.Lgs n. 163/2006, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con la presente fornitura è 
quello di garantire la realizzazione del progetto “Giovani Generazioni a Cattolica”,  
finalizzato al  potenziamento ed alla  acquisizione di  nuove dotazioni  strumentali  
musicali   per  gli  spazi  di  aggregazione  giovanile  e  del  Teatro  del  territorio  di 
Cattolica;

– il contratto ha per oggetto la fornitura di strumenti musicali e dotazioni strumentali 
mediante  procedura comparativa negoziata ufficiosa di: n.1 testata valvolare per 
chitarra, n. 1 testata valvolare per chitarra, n. 1 amplificatore per basso, n. 1 batteria,  
n. 1 tastiera, n. 1 tamburo pedale cassa per batteria, n. 1 asta batteria charleston,  
set pelli di ricambio tamburi  batteria, bacchette per batteria, cavi microfoni e n.  3  
aste (alte e basse) porta microfoni per batteria;

– il valore complessivo della fornitura è pari ad Euro 5.000,00 (IVA inclusa);

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 
4, che stabilisce:  “..ai fini deella tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono  
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti  
di cui al comma 1, il codice indentificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contatti  
pubblici di lavori, servizi e fornitura su richiesta della stazione appaltante...”;

Pratica n. 573 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 572 del 11/08/2015 Pag. 4 di 7



DATO ATTO che  il  codice  indentificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC (che ha sostituito l'Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture AVCP) per la presente fornitura è il seguente: SMART 
CIG n. Z40156E9DF;

DATO ATTO altresì che il codice CUP (codice unico di progetto di investimento 
pubblico) assegnato al progetto “Giovani Generazioni a Cattolica” dal CIPE è il seguente:  
G66J15000100006;

PRESO ATTO che la ditta “Music Store” di Pesaro ha regolarmente presentato, ai 
sensi  del  comma 7  art.  3  della  Legge  n.  136  del  13/08/2010  “Tracciabilità  dei  flussi  
finanziari”,  la  relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato,  come da 
modulo C) depositato agli atti d'ufficio;

PRESO  ATTO  infine  che,  alla  data  di  redazione  della  presente  determinazione 
dirigenziale, la ditta affidataria ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta 
dal Documento Unico di Regolarità per contratti pubblici di servizi e forniture (DURC) 
emesso dall'INAIL in data 15.07.2015 e depositato agli atti della presente determinazione;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di affidare alla ditta “Music Store” di Pesaro  P.IVA 01358680419 – V.le Mosca, 
27/29/31 – Baia Flaminia – 61121 Pesaro, per le motivazioni in premessa indicate 
che  si  danno  per  interamente  richiamate,  la  fornitura  delle  strumentazioni  e 
dotazioni musicali per gli spazi di aggregazione giovanile di Cattolica, per l'importo 
complessivo di spesa pari ad Euro 5.000,00 (IVA compresa);

2) - di accertare la somma di Euro 3.000,00 quale quota di finanziamento a carico della 
Regione  Emilia-Romagna  (L.R.  14/2008  –  spese  di  investimento)  per  la 
realizzazione  del  progetto  “Giovani  Generazioni  a  Cattolica”  sul  cap.  903.000 
“Contributo regionale per acquisto attrezzature Centro Giovani” (U. cap. 9003.000) 
del  Bilancio  2015  –  codice  SIOPE  n.  4303  -  Piano  dei  Conti  Finanziario 
4.02.01.02.000;

3) - di dare atto che la spesa totale di Euro 5.000,00 farà carico come segue:

-  quanto  ad  Euro  3.000,00  (quota  di  contribuzione  RER)  sul  cap.  9003.000 
“Acquisto attrezzature per Centro Giovani (Fin. Ctr.  Re.le  E. cap.  903.000)” del 
Bilancio 2015 – codice SIOPE 2502 – Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.99.002 – 
strumenti musicali;

-  quanto ad Euro 2.000,00 (quota di compartecipazione a carico del Comune di 

Pratica n. 573 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 572 del 11/08/2015 Pag. 5 di 7



Cattolica) sul cap. 9003.001 “Acquisto attrezzature per Centro Giovani (Fin. Oneri 
Urbanizzazione)”  del  Bilancio  2015  –  codice  SIOPE  2502  –  Piano  dei  Conti 
Finanziario 2.02.01.99.002 – strumenti musicali;

4) - di liquidare l'importo dovuto dietro presentazione di regolare fattura, dando atto 
che,  così  come  stabilito  dal  D.Lgs.  192/2012  che  recepisce  la  direttiva  del 
Parlamento  Europeo e  del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE)  relativa  alla 
lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  termine  di 
pagamento verrà effettuato a 30 giorni dal ricevimento della fattura;

5) - di dare atto che alla data di  redazione della presente determinazione dirigenziale, 
la ditta affidataria ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  per  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture 
(DURC) emesso dall'INAIL in data 15.07.2015 e depositato agli atti della presente 
determinazione;

6) -  di  dare atto che conformememte a quanto previsto dal  comma 6 della  Legge 
136/2010 e dal  D.L. n.  187 del  12.11.2010 art.  7, comma 4,  è stato rilasciato il 
seguente  codice  Smart  CIG  n:  Z40156E9DF dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);

7) -  di  dare  atto  che  risulta  già  depositato  agli  atti  dell'Ufficio  la  dichiarazione 
presentata dalla  ditta  in  merito all'art.  3 comma 7 sulla  “Tracciabilità  dei  Flussi 
Finanziari” Legge 13.08.2010 n. 136;

8) -  di  precisare  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il 
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm e ii;

9)  - di individuare nella persona di: Barbara Bartolucci – Servizio Politiche Giovanili 
la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE GIOVANILI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/08/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Pratica n. 573 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 572 del 11/08/2015 Pag. 6 di 7



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 573 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 572 del 11/08/2015 Pag. 7 di 7


